(82.) De collisione probationum, materia in foro frequentissima, agendum hic quoque esset. Sed ne nimius sim, *vide* Bohemer, in *Exercit. Pandect.*, lib. XXII *Pandect.*, tit. 3, exercit. 65.

PROCESSIONES.

SUMMARIUM.

1. Processiones unde dicantur? — 2. Processiones dicuntur chori ambulantes. — 3. Processiones semper fuerunt in usu in Ecclesia etiam a primordiis illius. — 4. Processiones publicas indicere, dirigere et ordinare spectat ad episcopum privative quoad alios. — 5. Et hoc non obstante, quod capitulum, vel alii sint per longum tempus in possessione indicendi publicas processiones vel prescribendi modum, quomodo, et quo sint dirigenda. — 6. Et non obstante etiam immemorabili consuetudine. — 7. Requiritur tamen ad id consilium, non autem consensus capituli. — 8. Ita ut episcopus so-

lus sine consilio capituli eas indicere et dirigere minime valeat. — 9. Processionis hora indicanda est arbitrio episcopi, cui magistratus, et omnes debent obedire. — 10. Processiones ex devotione populi et confratrum introductæ, possunt ex causa ab episcopo prohiberi. — 11. Quamvis processiones solite private, que sunt a parochis in parochia, et a capitulo in cathedrali, sunt sine licentia episcopi, adhuc tamen, si transferantur, exigitur episcopi approbatio. Nec ipse parochus sine licentia episcopi potest processiones extraordinarias facere. — 12. Processiones publicas indicere et dirigere, absente episcopo, spectat ad vicarium generalem cum com-

gilio capituli. — 13. Processionibus generalibus inditius pro causa, hono vel honore publico, tam clerici sæcularis beneficia vel officia ecclesiastica habentes, quam regulares invitati, omnes interesse tenentur, et adesse compelluntur juris remedii. — 14. Processiones, ad quas accedere tenentur regulares, assignantur. — 15. Processiones, que referruntur ad causam, bonum et honorem publicum, demonstrantur. — 16. Ista processiones ad effectum obligandi regulares ad interessendum, non sunt revocandæ annuatim, et perpetuandæ, nisi nova motiva, et nove causa concurrant. — 17. Nec possunt episcopi obligare regulares ad interessendum cum eis sæculari processionis inditie occasione sua primæ visitationis. — 18. Nec possunt episcopi egeri ad interessendum processionibus publicis regulares distantes a civitate vel oppido per diuinidium miliare. — 19. Ubi tamen viget contraria consuetudo, est servanda. — 20. Regulares ad processiones, ad quas tenentur accedere, sufficit, quod invitator per edictum; ubi autem adesset legitima praxis in contrarium esset servanda. — 21. Regulares non debent accedere ad processiones publicas cum cruce et numero duorum tantum religiosorum. — 22. Neque etiam laici deferentes crucem in processionibus vel candelabra, debent uti alba, seu dalmatica, vel pluviali. — 23. Regulares in processionibus deferre non debent galero sive pileum, non obstante prætenso solio, et contumacis cogi possunt ad deponendum etiam censuris. — 24. Crux in processionibus referenda est a regularibus cum velo pendente seu pallio. — 25. Regulares accedentes ad publicas processiones non debent, processione terminata, statim a loco recedere, sed tenentur ibi precibus, seu benedictionibus assistere usque la fœm. — 26. Regulares in processionibus, quas ipsi faciunt extra claustra, agent licentia episcopi vel respectivi parochi, non obstante quacunque consequendis in contrarium; nisi pro aliquibus processionibus habeant speciale privilegium. — 27. Episcopi autem et parochi non debent denegare talen licentiam regularibus. — 28. Regulares omnes nulla indigent licentia, nec episcoporum nec parochorum pro faciendo processionibus SS. sacramenti in quacunque die infra Octavam corporis Christi. — 29. Et quidem eadem die possunt plures fieri processiones a diversis regularibus, dummodo siant distinctis horis. — 30. Et sic expresse fuit resolutum etiam novissime a S. C. Episcop. et Regul. cum præciso rescripto: *Affirmative: et Dummodo siant processiones distinctis horis.* — 31. Item speciale privilegium habet præstantissima prædictorum religio pro facienda sine prædicta licentia processione SS. Rosarii. — 32. Regulares, qui gaudent speciali privilegio faciendi dictas processiones extra claustra sine licentia, tenentur incedere per viam semel electam. — 33. Regulares possunt in suis processionibus uti pluviali. Nec talis usus est signum seu testimonium jurisdictionis iniente sacerdote. — 34. Regulares in suis processionibus non possunt, nec debent ducere pueri: habitu scitio angelorum neque bizzocheras. — 35. Regulares non possunt processiones in monialium ecclesias quamvis eorum regimini subiectarum inferre et introducere, licet adesset consuetudo. — 36. Intra clausuram monialium fieri non debent ab exterioris processiones, neque cum sanctissimo sacramento. — 37. Imaginem B. V. cum baldachino et intortilis in processione deferri non est prohibendum. — 38. Idem dicendum est de imaginibus sive statuis sancti. — 39. Regularibus paratis et deferentibus in processione reliquias, debetur præcedentia (non tamen ceteris non paratis) supra clerum sæcularem. — 40. Quomodo regulanda sit præcedentia regularium inter se et inter alios in processione? remissive. — 41. Processio SS. sacramenti inchoari non debet ab ecclesia inferiori, non attenta in-

memorabili consuetudine. — 42. Item processio SS. sacramenti terminari debet in illa Ecclesia, a qua incepit. — 43. Processio SS. corporis Christi cur Sede plena fiat in Ecclesia Vaticana, et Sede vacante in ecclesia S. Joannis Lateranensis? — 44. Processiones in festo corporis Christi facere non licet aliis ecclesiis, sed soli episcopo seu ecclesia cathedrali. — 45. Processio SS. sacramenti in ejus festo debet inchoari a cathedrali et in ea terminari. — 46. In festo corporis Christi non est deferenda in processione eucharistia sacerdotum humeris, sed celebrantis manibus. — 47. In festo corporis Christi eucharistia non est deferenda per vias Hebreorum. — 48. In festo corporis Christi debet deferri eucharistia a celebrante, et in vesperis die octavæ, si fiat processio, debet deferri ab eo, qui cantavit vesperas, modo saltem sit canonicus in collegialis. — 49. Non convenit quod prima dignitas celebet missam ante processionem SS. sacramenti, et deinde altera dignitas minor gestet illud in processione. — 50. Si episcops in festo corporis Christi non deferat eucharistiam, canonici tamen debent induere sacras vestes. — 51. Canonici ecclesiae collegiatæ non debent in processionibus incedere parati sicut canonici cathedralis. — 52. In festo corporis Christi non sunt canendæ cantiones vulgari sermone. — 53. In festo corporis Christi non est facienda processio sine pluviali. — 54. In processionibus, quæ sunt cum SS. sacramento, qui incedunt ante illud, in occursu et transitu a latere ejusdem debent facere genuflexionem, dummodo illud videant. — 55. In processione solemni corporis Christi, quando processio sistit, sacerdos celebrans, subdiaconus et diaconus non debent sedere, neque in scanno, neque in sedibus. — 56. In processione, in qua defertur SS. sacramentum vel lignum SS. crucis, tam clericis sæcularis quam regulares, omnesque laici incedere debent detecto capite; in aliis vero processionibus clericis deferentibus reliquias et omnes sæcularis comitantes incedere debent detecto capite, ali vero clericis lecto capite cum bireto. — 57. Episcopus vero deferens reliquiam SS. crucis in Pontificalibus poterit incedere cum mitra. — 58. Occurrente festo S. Antonii de Padua in Dominica infra octavam corporis Christi, quamvis PP. Dominicanis in dicta die peragant processionem SS. sacramenti; nihilominus potest a Franciscanis fieri processio de dicto sancto; dummodo fiat diversa hora et data prelatione temporis PP. Dominicanis de mane vel de vespere. — 59. In processionibus non sunt deferenda reliquie beatorum. — 60. Abusus antiqui in processionibus tollendi sunt cum magna cautela, ne majora scandala sequantur. — 61. Canonici in processione intra ecclesiam debent incedere capite detecto, et extra eam cum bireto in capite. — 62. Dum sunt processiones intra ecclesiam sine sacramento non est pulsanda campanula ad elevationem SS. sacramenti in missa privata; quod si pulsetur et advertatur elevatio, tunc genuflexendum est utroque genu a transeuntibus ante altare, ubi missa celebratur, et deposito SS. sacramento progreendi. — 63. Processiones facere de nocte cum SS. sacramento feria quinta et sexta majoris hebdomadæ non convenit, et repugnat mysteriis Ecclesiae, et est abusus omnino tollendus. — 64. Processiones, ut de nocte fieri possint feria sexta majoris hebdomadæ, arbitrio episcopi conceditur. — 65. Si autem aliqua processio fiat de nocte, non debet inferri in ecclesia monialium. — 66. Patres Capuccini non possunt retinere et processionaliter deferre imagines S. Antonii et S. Francisci cum inscriptione, quod dictus habitus capuccini sit verior forma habitus ipsius S. Francisci, sed moniti debent illam delere et cancellare. — 67. Episcopus potest cogere clericos beneficiarios ad interessendum processionibus publicis. — 68. Item processionibus publicis interesse etiam tene-

tur clerici circulares alicujus ecclesiae, quamvis in fundatione illius exempti sint a jurisdictione ordinarii intra cuius diœcesim existunt. — 69. Item processionibus publicis interesse cogi possunt sacerdotes inservientes ecclesiis religionis Hierosolymitanæ. — 70. Non sunt tamen ab episcopo compellendi interesse processionibus publicis sacerdotes nullum officium aut beneficium ecclesiasticum in civitate vel diœcesi obtinentes. — 71. Processiones publicas comitari cogere non potest episcopus clericos, qui sunt nullius diœcesis. — 72. Processionibus publicis ab episcopo cogendi non sunt interesse degentes extra civitatem in locis, in quibus habent plebem. — 73. Processionibus publicis cogi non possunt interesse clerici regulares Societatis Jesu. — 74. Processionibus publicis interesse cogi non possunt clerici regulares congregationis S. Pauli Decollati. — 75. Item nec clerici regulares Matri Dei Scholarum piarum. — 76. Item nec canonici regulares congregationis Lateranensis ultra solitum. — 77. Item nec monachi Casinenses, nisi ad processionem SS. sacramenti. — 78. Item nec monachi

(1). *Processiones a procedendo et eundo dicuntur* (78): nam convocato et procedente clero cum crucibus, vexillis et cereis, ac sequente populo fiunt. Ita Petrus Gregor., lib. I *Partition. juris canonici*, tit. 20, cap. 4; Barbosa, *De offic. et potest. episcop.*, part. III, allegat. 78, n. 1 et alii. (2). Unde processiones dicuntur chori ambulantes, ut ex aliis notat Ursaya, tom. I, part. II, discept. 26, n. 38, vers. *Quin obstet, et tom. II, part. II, disceptat. 23, n. 50.*

(3). *Processiones semper fuerunt in usu in Ecclesia, etiam a primordiis illius.* Card. Baronius, in *Notis ad martyrum Roman.*, 7 *Kalendas Maii*; Durand., *De ritibus Eccles.*, lib. II, cap. 10; Rota recent., part. XVII, decis. 87, n. 13. Fuerunt enim adumbratae etiam in Veteri Testamento, *Ezdræ c. XII*, ubi habetur, quod, instaurata Jerosolyma post captivitatem Babyloniam, indicta fuit solemnis processio cum interventu sacerdotum, levitarum, et populi ad reddendas in gratiarum actionem pro tanto beneficio cum choris canentium debitas Deo laudes. *Iosue VI*, refertur quod in obsidione civitatis Jericho celebrata fuit, Dei monitu, veluti quedam processio circumdeundo per septem dies dictam civitatem cum delatione arce fœderis omnes sacerdotes, levitas, milites ac reliquum populum buccinis clangentes ac concrepantes. *II Reg. VI* et *III Reg. IX*, etiam innuuntur quedam nostrarum processionum figuræ occasione translationis arce fœderis ex uno in alium locum indicata a David et Salomone. In Novo autem Testamento coepit quodammodo fuisse a Christo Domino processiones habetur *Matthæi XXI*, ubi ipse ascensurus in Jerusalem ad perficienda mysteria nostræ redemptionis veluti processionaliter solemní ritu voluit ingredi in sanctam civitatem, turbis præcedentibus,

(78) De hujus nominis etymo, variaque significacione nonnulla attigit Zaccharia, in *Onomastico Rituale*, t. II, pag. 106.

(79) Quos inter nominandi Nicolaus Serarius, cuius *De sacris Ecclesiæ catholicæ processionibus libri duu ann. 1607*, Coloniæ prodierunt, Nicolaus San-

Olivetani. — 79. Item nec monachi S. Hieronymi. — 80. Item nec monachi sanctissimæ Trinitatis Caven. — 81. Item nec Carmelitæ Discalceati, ac plures alii regulares. — 82. Episcopus cogere non potest canonicos ad interessendum processioni, quæ fit in tertia Dominica mensis. — 83. Processiones fieri possunt a canonicis cathedralis, etiam per limites parochiarum sine licentia curati. — 84. Episcopus sub poenitentiæ compellere potest confratres, ut convenienti soliti processionibus. — 85. Processiones debent fieri ordinatum et successive absque aliqua divisione, tam quando incedunt, quam quando stant. — 86. Edictum episcopi prohibens explodi tormenta bellica per vias, dum fiebant processiones, sustinetur. Econtra edictum curia laicæ permissum post peractam processionem resellitur, prout de jure. — 87. Si ratione alicujus solemnis processionis omnes religiosi egrediantur a monasterio, nequeunt feminæ tunc ingredi clausuram dicti conventus. — 88. Alia ad rem, remissive. — 89. Quid amplius notandum in hac materia, ad num. 104.

ac sequentibus, clamantibusque : *Hosanna Filio David, benedictus, qui venit in nomine Domini;* a qua originem desuperisse nostras processiones certius tenent Gavantus et Merati, p. I, tit. 19, litt. E, ubi sic expresse habent : « Cujus, id est processionis, origo an a purificatione B. M. Virginis cum Josepho, Simeone et Anna; vel certius ex Historia evangelica a turbis in die Palmarum, » etc. Hinc patet usum sacrarum processionum esse antiquissimum, et post promulgationem Evangelii dicendum est, manasse ex doctrina et traditione Apostolica. Et quamvis tempore apostolorum ob sævitiam persecutionum non potuerunt, sicuti nunc, palam et publice fieri, credibile latet est, etiam a primordiis Ecclesiæ celebratas fuisse sacras processiones in cryptis et speluncis ad memorias martyrum ibi quiescentium. Et tandem cessata sævitie persecutionum tempore Constantini Magni imperatoris, et S. Silvestri Papæ, juxta doctrinam et traditionem Apostolicam tempore opportuno exsequendam, statim cœpit frequens usus publicarum processionum, cum interventu utriusque cleri et populi, ut variis adductis exemplis referunt Baronius, tom. V *Annalium*, et in *Annotationibus ad Martyrologium Romanum*, sub die 25 Aprilis, Guilielmus Durandus, in suo *Rationali*, lib. IV, cap. 6; Stephanus Durandus, *De ritibus Eccles.*, lib. II, cap. 10, et alii. Et sic tenent expresse Gretserus, *De sacris processionibus*, lib. I, cap. 1; Quarti, *De processionibus in genere*, sect. punct. 3, et alii (79).

(4). *Processiones publicas iudicere, dirigere et ordinare spectat ad episcopum priuative quoad alios.* Sic saepius decrevit sacra congregatio Rituum, et signanter, in *Trullen.*, 17 Decembris 1602, in *Elbor.*, 14 Januarii 1617, et 28 Martii 1628, et in *Squill-*

derus in auctiario ad Serarium Gretserumque De ritu catholicarum processionum, Ibris 1640; Christianus Lupus dissertatione 9, De sacris processionibus, Bruxellis 1690; et Valer in Gallico libro, Des processions de l'Eglise, de leurs antiquitez, utilitez, etc., Parisiis 1705.

lacen. Processionum, 9 Maii 1693. (5. Et hoc, non obstante, quod capitulum, vel alii sint per longum tempus in possessione indicendi publicas processiones, vel praescribendi quomodo et quo sint dirigenda. Sacr. congreg. Concil., sub die 16 Februarii 1619. (6. Et non obstante etiam immemorabili consuetudine. Sacra congreg. Rit., in Comerinensi, 26 Augusti 1619.

(7. Requiritur tamen ad id consilium, non solum consensus capituli. Sacr. congreg. Rit., in Elboren., 28 Martii 1628. Et expresse quod consilium requiratur, declaravit sac. cong. Conc., in Comensi, 7 Februar. 1632.

(8. Ita ut episcopus solus sine consilio capituli eas indicere et dirigere minime valeat, ut decisum fuisse ab eadem sacra congregatione referunt Francis. Leo, in *Thesauro fori ecclesiastic.*, part. iv, cap. 2, num. 143; Armendar, in *Addit. ad compil. legum Navarræ*, l. 2, tit. 14, § 1, *De processionib.*, num. 4; Aloysisius Ricci, *Neapolit.*, decis. p. iv, decis. 379, num. 4; Valenzuel., consil. 184, n. 23, volum. 1, et num. 31 et 32; Barbos., *Supra conc. Trident.*, sess. xxv, *De regul.*, cap. 13, n. 41, et part. iii, *De offic.* et potest. episc., allegat. 78, n. 4, et in *Summ. Apostolic. decis.*, verb. *Processio*, num. 3.

(9. Processionis hora indicenda est arbitrio episcopi cui magistratus et omnes debent obedire. Sacra congregatio Rituum, in Urbevelana, 17 Junii 1606; apud Barbos., in *Summ. Apostolic. dec.*, verb. *Processio*, num. 9.

(10. Processiones ex devotione populi et cofratrum introductæ possunt ex causa ab episcopo prohiberi. Sac. cong. Rit., in Elbor., 16 Januar. 1617; apud Barbos., loc. cit., n. 10.

(11. Quamvis processiones solite privatæ quæ sunt a parochis in parochia, et a capitulo in cathedrali, sunt sine licentia episcopi, adhuc tamen si transferantur, exigunt episcopi approbatio, ut, partibus informantibus, fuit decisum a sacra congreg. Rituum, in *Hispalen.*, 3 Septemb. 1595, et 21 Jul. 1696, et in *Asten.*, 31 Januar. ejusdem anni, apud Monacell., tom. I, tit. 5, form. 7, n. 22. Nec ipse parochus sine licentia episcopi potest processiones extraordinarias facere. Sac. congreg. Conc., 13 Jul. 1636, in qua fuit dictum, non sufficere licentiam vicarii foranei.

(12. Processiones publicas indicere et dirigere, absente episcopo, spectata ad vicarium generalem cum consilio capituli, prout possit episcopus, si praesens esset. Sacra cong. Rit., in *Vigilien.*, 28 Septemb. 1630, in *Bistunina*, 3 Aprilis 1632 et in *Cassan.*, 3 Martii 1633; apud Barbos., in *Summar. Apostolicar. decis.*, loc. cit., num. 7 et 8, super concilium Tridentinum, loc. citat., num. 42, et citat. alleg. 78, num. 5.

(13. Processionibus generalibus indictis pro causa, bono vel honore publico, tam clerici seculares beneficia vel officia ecclesiastica habentes, quam regulares invitati, omnes interesse tenentur et adesse compe-

luntur juris remediis, juxta dispositionem concil. *Trid.*, sess. xxv, cap. 13, *De regular.*; sacr. congreg. Episcop., in *Cajetana*, 25 Oct. 1602, confirmat, 7 Apr. 1690, et novissime sacr. cong. Concil., in *Neapolitana processionum*, 3 Augusti 1709, et in *alio Neapolitana processionis*, 11 Novemb. 1724, ubi fuit resolutum, quod ad processiones generales tenentur accedere exempti, et illis recusantes intervenire, excommunicationis poena puniri possunt, teste Ursaya, in *Miscellaneo sacro et profano* 1, l. P, num. 32.

(14. Tales autem processiones, ad quæ tenentur accedere regulares, sunt solum illæ, de quibus fuit dispositum in congregatione particulari de ordine Urbani VIII, celebrata sub die 27 Julij 1628 et 21 Augosti, ac 19 Septembr. ejusdem anni, apud Pignat., t. I, consult. 122, ut infra: « Auditis procuratoribus ordinum, negotioque matre discusso, unanimiter consuerunt posse episcopos pœnis sibi benevisis compellere quoscunque regulares recusantes, etiam si monachos, et quomodolibet exemptos, ad infrascriptas processiones accedere, atque illis interesse, exceptis duntaxat in strictiori clausura viventibus et monasteriis ultra medium milliare a civitate distantibus, nempe in die festo SS. corporis Christi, in litaniis majoribus, in Rogationibus, ac in quibuscumque aliis publicis et consuetis, vel pro bono, causa aut honore publico, ab episcopis indictis processionebus, non obstantibus quibuscumque privilegiis, consuetudinibus vel præscriptionibus etiam immemorabilibus, privilegiis tantum Apostolicis S. conc. Tridentini posterioribus contrariorum desuper disponentibus minime sublati. »

(15. Processiones vero, quæ referuntur ad causam, bonum et honorem publicum, sunt illæ quæ sunt et indicuntur pro gratiarum actione de re gravi, pro pace inter catholicos principes, vel victoria impetranda contra infideles, pro electione Romani Pontificis, pro lucrando jubilæo, pro placando Deo occasione pestis, famis, belli, sterilitatis, terremotus et similium, ut tradunt Pax Jordan., *Lucubrat.*, tom. II, lib. xi, tit. 2, num. 4; Passerin., *De statibus homin.*, t. III, quæst. 189, num. 996, et alii passim.

(16. Ista tamen processiones ad effectum obligandi regulares ad interessendum, non sunt renovandæ annuatim, et perpetuandæ, nisi motiva et novæ causæ concurrant. Sic censuit sacr. cong. Rit., in *Biteclon.*, 19 Januar. 1697, ad relationem cardinal. Petrucci, in qua declaratum fuit *edictum episcopi* (quo astringebantur regulares sub poena suspensionis et interdicti Ecclesiæ ipso facto incurrenda ad interessendum proceessioni indictæ pro obtinenda liberatione a terremotu semel iam factæ anno præcedenti, et postea renovatae) non sustineri cum omnibus inde securis. Sic refert Monacell., tom. I, tit. 5, formul. 7, num. 23.

(17. Nec possunt episcopi obligare regulares ad interessendum cum clero seculari processioni indictæ occasione suæ primæ.

visitationis, ut expresse censuit sacr. eong. Concil., in Anagnina processionis, 9 Decemb. 1662. Decreto ut infra:

In Anagnina processionis.

« Occasione suæ primæ visitationis, pri-
mique ingressus in terram Carpineti do-
minus episcopus Anagninus plenariam in-
dulgentiam ex auctoritate S. D. N. publicare
intendens, edictum tenoris sequentis pro-
mulgavit. Omissis, etc.

« Di qui è, che abbiamo risoluto di fare
una pubblica generale, e generalissima pro-
cessione per solennizzare con la dovuta de-
cenza delle sacre azioni per eccitamento
maggiore de' fedeli alla divozione, e pietà;
che perciò invitiamo tutto il popolo, coman-
dando a detto effetto a tutti gli ecclesiastici,
così secolari, come regolari di detta terra,
che debbano intervenirvi personalmente,
sotto pena a detti ecclesiastici di scommu-
nica latæ sententiæ da incorrersi ipso tunc,
che non saranno intervenuti, ed altre pene
a nostro arbitrio, etc.

« Conqueruntur fratres Ordinis strictioris
Observantiaæ, se immerito, atque injuste
compelli ad hujusmodi processionem;
contra vero conqueritur D. episcopus, di-
ctos fratres præfatum edictum non sine po-
puti scandalo contemnentes dictæ proces-
sioni non interfuisse, et non obstantibus
censuris ob eorum contumaciam ipso facto
ineursis, a celebratione divinorum officio-
rum non abstинuisse; quare presuppositis
iis, quæ ab ultraque parte informante de-
ducuntur:

« Quæritur, ap dicti fratres potuerint ad
prænominatam orocessionem ab episcopo
compelli.

« Die 9 Decembris, 1662.

« Sacra congregatio eminentissimorum
sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium con-
cili Tridenni interpretum censuit non
potuisse.

« F. episc. Sabinen. card. SACCHETTUS.»

(18) Nec possunt episcoli cogere ad inter-
essendum processionibus publicis regula-
res, qui distant a civitate vel oppido per di-
midium milliare; sic decisum fuisse a sacra
congr. Concil. referunt Pissec., Armendar.,
Lecana, Ideiphons. a Jusu Maria apud Bar-
bos., in *Summa Apostolic. decis.*, collectan.
607, num. 17, et *De offic. et potest. episcop.*,
part. iii, allegat. 78, num. 21, et expresse
patet etiòm in decreto allato *supra* num. 14.

(19) Ubi tamen viget consuetudo, quod
regulares, vel etiam confraternitates laico-
rum non obstante distantia unius milliarii,
conveniant ad processiones, est servanda,
et convenire tenentur. Passerin., *De stat.
homin.*, tom. III, qu. 189, art. 10, inspect. 10,
num. 100; Monacell., loc. cit., num. 30, et
novissime censuit sacra congreg. Rit., in
Nucerina paganorum, 12 Sept. 1699, *ad relationem* card. Francisci Barberini.

(20) Regulares ad processiones, ad quas
tenentur accedere, sufficit quod invitentur
per edictum. Monacell., tom. I, tit. 5,
formul. 7, num. 23, et tom. III, tit. 3, for-
mul. 6, num. 3, ubi tradit formulam edi-

cti, et vocet quomodo regulares et exempti
sint in edicto invitandi et monendi; et sic
multis in locis servat praxis; ubi autem
adesset legitima praxis in contrarium, esset
servanda. Arg. cap. *Cum tanto* 11, *De con-
suetud.*, cum similibus.

(21) Regulares non debent accedere ad
processiones publicas cum cruce et numero
duorum tantum religiosorum. Sac. congr.
Conc., in Aquen., 9 Jun. 1708, *in responsion.*,
ad 2. (22) Neque eorum laici deferentes
crucem in processionibus vel candelabra
debent uti alba vel dalmatica seu pluviali,
ut respondit sacra congreg. Rit., in *Cate-
nat.*, ad 6, et quod talis usus non sit permit-
tendus, declaraverat 10 Maii 1659; apud Mon-
ac., tom. IV *Suppl.*, ad tom. I, n. 78.

(23) Regulares in processionibus deferre
non debent galero sive pileum, non ob-
stante prætempore solito. Sacr. congr. Rit., 30
Augusti 1664, cum facultate data episcopis
illos cogendi ad deponendum etiam censuris;
quod decretum eadem congregatio inno-
vavit et servari mandavit in *Aquipendii*,
26 April. 1662, contra PP. Augustinianos et
minores conventuales.

(24) Crux in processionibus deferenda
est a regularibus cum velo pendente seu
pallio. Sac. congr. Rit., 14 Januarii 1617.

(25) Regulares accedentes ad publicas
processiones, non debent, processione ter-
minata, statim a loco recedere, sed tenentur
tam in accessu quam in redditu eccles-
iam ex qua, et in qua functio incipit, vel
terminatur, ingredi, ibique precibus, seu
benedictioni assistere usque in finem. Sic
decrevit sacr. congr. Rit., in *Syracusana*, 6
Sept. 1636, et in *Pisaurensi*, 7 Mart. 1648;
apud Pignat., tom. III, consulat. 46, a n.
32, ubi docet id haberi etiam ex *Ritu*
*Roman*o, tit. *De procession. corporis Christi*,
et ex *cærimoniali episcop.*, lib. II, cap.
32 et seq., et ex *decreto sacrae congregatio-
nis Episcop. et Regular.*

(26) Regulares in processionibus, quas
ipsi faciunt extra claustra, egent licentia
episcopi vel respectivi parochi, non obstante
quacunque consuetudine in contrarium;
nisi pro aliquibus processionibus habeant
speciale privilegium; sic plures decrevisse
sacram congreg. Concilii et Rituum refer-
runt Riccius, Lauret., de Franch., Donat.,
Ventriglia, Romaguerra apud Monacell.,
t. I, tit. 5, formul. 7, n. 26.

(27) Episcopi autem et parochi non de-
bent denegare talem licentiam regularibus,
aliоquin si denegetur, recurritur ad Sedeum
Apostolicam, a qua vel rescribitur episcopo,
ut licentiam concedat, prout rescriptsit sac.
cong. Episcop., in *Papien.*, 11 Maii 1696.
Vel servetur solitum, ut ab eadem sac. cong.
Episc. fuit rescriptum, in *Savon.*, 4 Sept.
1693, et a sac. congr. Rit., in *Ferenti-
na*, 21 Nov. 1696. Et a sac. cong. Concilii,
in *Aquen.*, 6 Junii 1708, qd 7 *Dubium*, ibi:
« An patribus Carmelitis loci *Inisia* liceat
extra propria claustra, et districtum, per
loca consueta facere processionem B. M. V.
de Monte Carmelo, occasione sua festivita-

tis, petita tamen licentia a parocho, licet non obtenta? » Respondit, *Affirmative.* Et die 27 Aprilis 1709. reclamante parocho, sletit in *decisis.*

(28. Notanter autem supra n. 26, fuit dictum: « Nisi pro aliquibus processionibus habeant speciale privilegium, » quia pro ipsis nulla indigent licentia, nec episcoporum, nec parochorum, ut pro faciendis processionibus sanctissimi sacramenti in quaunque die infra Octavam corporis Christi habent regulares omnes privilegium cum amplissimis derogatoriis sibi concessum a Gregorio XIII, constitutione 10, incipiente *Cum interdum*, tom. XII, Bull. in cuius, § 2, sic expresse habetur: « Universis et singulis clero et clericis, ac personis ecclesiasticis, tam saecularibus, quam ordinum, religionum ac militiarum regularibus, ac etiam, etc., liceat ipsis, tam die ipsa Dominicana infra Octavam corporis Christi, quam aliis totius Octavae praedictae diebus, processiones suas celebrare, etc. Nec super eam ab ordinis praedicatorum hujusmodi, quam aliis quibuscumque personis, etc., quomodolibet molestari, inquietari vel perturbari, etc., tenore praesentium concedimus et permittimus; » quam late examinat et propugnat D. Ursaya, tom. II, part. 1, discept. 4, in cuius summario seu argumento sic expresse habet: « Vigore constitutionis 10, sanctae memorie Gregorii XIII, absque ulla ordinariorum vel parochorum licentia possunt omnes, tam de clero saeculari quam regulari etiam extra eorum claustra facere processiones in die Octavae SS. corporis Christi, et in aliis diebus ejusdem festivitatis. » Et pluries id novissime statuit sacra congregatio Episcoporum et Regularium signanter, in *Tricaricen. processionis*, 18 Aprilis 1716, et 4 Martii 1717, et in *Potentina Processionis*, 13 Martii 1718.

(29. Et quidem eadem die possunt plures fieri processiones a diversis regularibus, dummodo fiant distinctis horis, prout Innocentius XI, disposuit in causa vertente inter fratres ordin. Minor. et PP. ordin. praedicat. in Indiis constit. incip. *Sua nobis*, in qua sic expresse habetur:

« Cum sacra Rituum congreg. sub die decima mensis Februarii de anno Domini 1605 decrevisset, competere PP. Dominicanis jus peragendi processionein sanctissimi corporis Christi Dominica infra Octavam illius, privative ad PP. Minores de Observantia, et signanter in civitate Quiten. ita tamen, ut liceret eisdem PP. Minoribus eadem die Dominica infra Octavam facere processiones intra claustra eorum convenitus.

« Pro parte eorumdem PP. Dominicanorum provinciae Quiten. habitus recursus ad sanctae memorie Innocentium Papam XI, praedecessorem nostrum ad oblinendam specificam confirmationem prememorati decreti, quam eis idem Innocentius praedecessor benigne impertitus est per litteras in forma brevis incipientes *Emanavit*, sub

die vicesima sexta Martii ejusdem anni 1685 expeditas.

« Verum causa hujusmodi, cum juribus extunc ad Urbem pro Patribus Franciscanis allatis, iterum coram eadem sacra congreg. ad plenum discussa, ipsamet congregatio decretum edidit, quo praescripsit, quid tandem observandum sit ab utraque parte circa praedictam processionem, tenoris sequentis, videlicet: In causa Quiten. inter PP. ordinis Minorum Familiae Ultramontane, conventus civitatis Quiten. ex una, et PP. Dominicanos ejusdem civitatis ex altera partibus a dilecto filio nostro cardinali Pamphilio reproposita duntaxat super dubio processionis sanctissimi corporis Christi, eadem sacra congreg. auditis utriusque partibus, tam in voce quam in scriptis informantibus, censuit, recedendum a decisio*n* et in casu, de quo agitur, licere Patribus Franciscanis facere processionem die Dominicana infra Octavam sanctissimi corporis Christi: sed PP. ordinis Praedicatorum de mane; Patribus vero Minoribus de sero, et ita decrevit, et servari mandavit die 24 Martii 1696.

« Altamen non acquiescentibus praedictis PP. ordinis Minor, familie Ultramontane, conventus Quiten. hujusmodi decreto in eam tantum parte, in qua hora peragendi processionem ipsi praescribitur, reproposito ab eodem cardinali Pamphilio in sacra Rituum congregatione hujusmodi dubio, eadem congregatio PP. Dominicanis licet citatis non informantibus: in decisio*n* super negotio principali, et licere PP. Franciscanis facere processionem etiam de mane, distinctis tamen horis ab episcopo prescribendis, censuit, et ita servari mandavit die 7 Aprilis 1696.

« Sed ab hujusmodi decreto reclamantibus Patrib. Dominicanis, proposita iterum causa per praefatum cardinalem Pamphilium, utraque parte informant, juribus hinc inde discussis, sacra congreg. praedicta rescribendum censuit; in decisio*n* super negotio principali et licere Patrib. Franciscanis facere processionem extra claustra per loca solita, etiam de mane, distinctis tamen horis, ab episcopo prescribendis, et data electione horae Patribus Dominicanis, a qua semel electa, non liceat amplius recedere, et ita decrevit, et servari mandavit die prima Septembris 1696.

« Verum, quia sicuteadem petitio subjungebat, dicti Patres Franciscani dubitant, ne executio, et observatio decreti hujusmodi a dictis Patribus Dominicanis forsitan impugnari possit, et in simili eventu idem decretum suo frustretur effectu; ideo praedictus frater Nicolaus ad Nos recurrit humiliter supplicando, quatenus tibi, ut ad executionem dicti decreti juxta illius tenorem et formam procedas, Apostolica auctoritate committere, aliasque sibi in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur statum et merita causae hujusmodi praesentibus, etc. Deinde committit episcopo Quiteni ut

contradictores ad exequendum secretum omnibus juris remedii, et facti compellat, ut ibi late, non obstantibus, etc. Romæ 5 Kal. Martii 1696.

(30. Et sic expresse fuit resolutum etiam novissime a sacr. cong. Episcop. et Regul., in *Tricaricensi processionis*, die 17 Aprilis 1714, et 4 Martii 1717, cum praeciso rescripto: *Affirmative, dummodo sunt processiones distinctis horis.*

(31. Item speciale privilegium habet præstantissima prædicatorum religio pro facienda sine prædicta licentia processione SS. Rosarii, ut inter alios refert eminentissimus card. Petra, tom. V, *Commentariorum ad constit. 18 Sixti IV*, n. 15 et 16 his verbis: « Adsunt tamen resolutiones SS. congregationum favorabiles dictæ processioni Rosarii, ut sine licentia aliqua celebretur, sed concurrente consuetudine celebrationis, ut in Baren. resolvit sacra congreg. Rituum, 11 Martii 1690, et sacra congreg. Concilii, in *Ripana Confraternitatis*, 30 Mart. 1715, in qua causa aderat consuetudo, et ad rom fuerunt inter alia proposita plura dubia respiciencia controversias inter confratres sanctissimi Rosarii, Patres Prædicatores, et episcopum, quæ possunt videri in Regesto congregationis pro opportunitate, et integrum referendum puto ad rem infrascriptum dubium 8. An liceat fratribus sine licentia episcopi peragere per civitatem processiones tam in prima Dominica Octobris, quam aliis temporibus, in easu, etc. Sacra congreg. censuit ad 8 negative, exceptis processionibus sanctissimi corporis Christi, et Rosarii in prima Dominica Octobris; verum sanctissimus dominus noster Benedictus XIII, in re edidit novissime litteras Apostolicas in forma brevis sub die 10 Aprilis 1725, anno primo pontificatus, in quibus fratribus Prædicatores indulxit, ut ipsi de cætero processionem præfataam sanctissimi Rosarii, quilibet prima Dominica mensis Octobris, ingrediendo limites cujuscunque parochiæ, ordinarii licentia minime requisita, et absque assistentia parochi, ac cum omni pompa peragere libere et licite possint. »

(32. Regulares, qui gaudent speciali privilegio faciendi dictas processiones extra claustra sine ulla licentia, tenentur incedere per viam semel electam. Sac. cong. Rit., in *Pisauren.*, 3 Novembr. 1013, in *Materan.*, 15 Maii 1632; in *Belcastren.*, 28 April. 1690, ad relat. cardin. Petrucci, et in *Quiten. processionis*, 1 Septembbris 1696, referente card. Pamphilio.

(33. Regulares possunt in suis processionibus uti pluviali; nectalis usus est signum seu testimonium jurisdictionis in utente sacerdote, ut patet ex resolutione et responsione sacræ cong. Rit. ad sequentia dubia.

« Supplicante humiliter P. procuratore generali ordinis Minorum, Observantium S. Francisci a sacra Rituum congregatione declarari infrascripta dubia.

« Primum: An guardiani ordinis Mino-

rum Observ. S. Francisci provinciarum regni Neapolis, obtenta ab ordinariis locorum oretenus, vel in scriptis licentia faciendi solemnes processiones per civitates, vel oppida extra limites conventuum suæ religionis cum statua aut reliqua alicujus sancti, possint religiosi sui ordinis uti pluviali, licet in licentia obtenta non fuerit expressus usus pluvialis?

« Secundum: An usus pluvialis in processionibus solemnis sit testimonium, et signum jurisdictionis in utente sacerdote?

« Sacra eadem Rituum congregat. censuit respondendum.

« Ad primum *Affirmative.*

« Ad secundum *Negative*, et ita declaravit, die 21 Martii 1699. »

(34. Regulares in suis processionibus non possunt, nec debent ducere puellas habitu fictilio angelorum neque bizzoheras, ut declaravit sacra congreg. Episcop. et Regul., in *Ebredun.*, 19 Januar. 1691; apud Monac., t. I, tit. 5, formul. 7, n. 33. Et jam decreverat in *Placentina*, 4 Septemb. 1602, et in *Mutinen.*, 14 Jun. 1619, quod in dictis processionibus, nec intermisceantur pueri, puellæ, vel etiam viri cum extraordinarii habitibus, puta angelos vel demones referentibus; puellæ vero neque cum suis vestibus ordinariis, nisi in loco solito aliarum mulierum, cum facultate ordinario procedendi contra regulares cujuscunque ordinis inobedientes, ut in *Cremon.*, 6 Septembr. 1604, apud Nicol., in *Floscul.* verb. *Processio*, n. 8.

(35. Regulares non possunt processiones in monialium ecclesiæ, quamvis eorum regimini subjectarum, inferre et introduce, licet adesset consuetudo. Sic sac. congregat. Episcop. et Regul., in *Olivetanorum*, 27 Mart. 1602, et in *Pisauren.*, 24 Novembr. 1617, in una *Dominicanorum*, his verbis: « Cuius sacre congregationi innoluisset, nonnullos ordinis S. Dominici regulares occasione processionum per eosdem diebus Dominicis, post vesperas celebrari solitarum processionaliter in monialium eorum regimini subjectarum ecclesiæ ingredi consuevisse, illustrissimi ejusdem congregationis Patres episcopo Pisauren. litteras dari mandarunt, ut præfatum abusum omnino tollat, provideatque, ut præfati regulares, quovis prælextu processionum per ipsos fieri solitarum, in dictarum monialium ecclesiæ in posterum nullatenus ingrediantur. »

(36. Intra clausuram monialium fieri non debent ab exteris processiones neque cum sanctissimo Sacramento. Sacra congregat. Episcop. et Regul., in *Neapolitana*, 19 Januar. 1596; apud Nicol., loc. citat., num. 18.

(37. Imaginem beatissimæ Virginis cum baldachino, et intortiis in processione deferri non est prohibendum. Sac. congregat. Episcop. et Regul., in *Cremon.*, 11 Mart. 1579, in *Patavina*, 20 Decemb. 1609, et in una *Servitarum Perusiae*, 20 Julii 1621. Mo-

(38) do petatur ab ordinario licentia, ut occurri possit abusibus. Eadem sacra congregatio, in Taurinen., 12 Martii 1623.

(38). Idem dicendum est de imaginibus sive statuis sanctorum. Eadem sacra cong., 19 Julii 1647.

(39). Regularibus paralis et deferentibus in processione reliquias debetur precedencia (non tamen ceteris non paratis) supra clerum saecularem. Sac. congregat Episcop. et Regul., in Juvenac., 4 Septembri 1693.

(40). Quomodo regulanda sit precedencia regularium inter se et inter alios in processionibus? Vide verb. PRECEDENTIA, a n. 44 ad 48.

(41). Processio SS. corporis Christi inchoari non debet ab ecclesia inferiori, non attenta immemorabili consuetudine. Sacr. congr. Conc., in Sarnen., 7 Augusti, 1683.

(42). Item processio SS. corporis Christi terminari debet in illa ecclesia, a qua incepit. Sacr. congr. Rit., in Nolana processio-nis, 1 Sept. 1718; apud Ursayam, tom. III, part. I, disceptat. 26, num. 45 et 46.

(43). Processio SS. corporis Christi, Sede plena, ob commodum Papae fit in basilica Vaticana. At, Sede vacante, quia cessat dicta ratio, fit in ecclesia S. Joannis Lateranensis, ut evenit tempore Sedis vacantis per obitum Alexandri VIII, anno 1691, cum ipsa sit major ecclesia Rota, part. xix, tom. II, recent. decis. 479, num. 64; card. Petra, tom. IV, Comment. ad constitut. 1, Gregorii XI, num. 18 et 19.

(44). Processiones in festo corporis Christi facere non licet aliis ecclesiis, sed soli episcopo seu ecclesiae cathedrali. Sacra Rit. congregat., in Pisana, 22 Maii 1615. (45). Processio sanctissimi sacramenti in ejus festo debet inchoari a cathedrali, et in eam terminari. Sacr. Rit. congr., in Tuscan., 29 Augusti 1519.

(46). In festo corporis Christi non est deferenda in processione eucharistia sacerdotum humeris, sed celebrantis manibus. Sacra Rituum congregat., 2 Jun. 1618.

(47). In festo corporis Christi eucharistia non est deferenda per vias Hebræorum. Sacr. congr. Rit., 22 Febr. 1593.

(48). In festo corporis Christi debet deferri eucharistia a celebrante; et in Vesperis diei Octavæ, si fiat processio, debet deferri ab eo, qui cantavit Vesperas, modo saltem sit canonicus in collegiatis. Sacr. Rit. congregat., 12 Junii 1637 et 23 Maii 1709, in respons. ad 4, teste Ursaya, tom. II, p. 1, num. 59.

(49). Non convenit, quod prima dignitas celebret missam ante processionem SS. sacramenti, et deinde altera dignitas minor gestet illud in processione sacra congregat. Rit., 31 Jun. 1632 et 13 Mart. 1700, in responso. ad 5, teste Ursaya, loc. citat., num. 60.

(50). Si episcopus in festo corporis Christi non deferat eucharistiam, canonici tamen debent induere sacras vestes. Sacra congregat. Rituum, 17 Mart. 1628.

(51). Canonici ecclesiæ collegiatæ non

debent in processionibus incedere parati sicut canonici cathedralis. Sac. Rit. cong., 17 Maii 1607.

(52). In festo corporis Christi non sunt canendæ cantiones vulgari sermone. Sacr. Rit. congregat., 21 Mart. 1609.

(53). In festo SS. corporis Christi non est facienda processio sine pluviali. Sacra rit. congr., 21 Januar. 1701.

(54). In processionibus, quæ fiunt cum sanctissimo sacramento, qui incedunt ante illud, in occursu et transitu a latere ejusdem debent facere genuflexionem, dummodo videant prædictum sanctissimum sacramentum. Sacr. Rit. congregat., 1 Martii, 1681.

(55). In processione solemini corporis Christi, quando processio sistit, sacerdos celebrans, subdiaconus et diaconus non debent sedere, neque in scamno, neque in sedibus. Sacra congregatio Rituum, in His-paleni, 21 Januarii 1690, in responsione ad 4.

(56). In processione, in qua defertur SS. sacramentum vel lignum sanctissimæ Crucis, tam clerici regulares quam saeculares, omnesque laici incedere debent detecto capite; in aliis vero processionibus clerici deferentes reliquias et omnes saeculares comitantes incedere debent detecto capite, alii vero clerici tecto capite cum bireto. Sacr. congr. Rit., in Cajetana, 2 Septembri 1690. (57). Episcopus vero deferens reliquiam ligni sanctissimæ Crucis in Pontificalibus poterit incedere cum mitra. Sacra congregat. Rit., in Maceraten., 14 Junii 1692.

(58). Occurrente festo S. Antonii de Padua in Dominica infra Octavam corporis Christi, quamvis PP. Dominicani in dicta die peragant processionem SS. sacramenti; nihilominus potest a Franciscanis fieri processio de dicto sancto; dummodo fiat diversa hora et data prælatione temporis PP. Dominicanis de mane vel de vespere. Sacra congregat. Rit., in Placentina, 30 April. 1701, et in Ali-phana, 18 Mart. 1702.

(59). In processionibus non sunt deferendæ reliquiae beatorum. Sacra Rituum congregat., 27 Septembri 1659.

(60). Abusus antiqui in processionibus tollendi sunt cum magna cautela, ne maiora scandala sequantur. Sacr. congr. Rit., 13 Maii 1603.

(61). Canonici in processione intra ecclesiam debent incedere capite detecto, et extra eam cum bireto in capite. Sacra Rituum congregat., 30 Martii 1633.

(62). In processionibus candelarum, palmarum et similium, quæ fiunt intra ecclesiam sine sacramento, non est pulsanda campanula ad elevationem SS. corporis Christi in missa privata; quod si pulsetur et advertatur elevatio, tunc genuflexendum est utroque genu a transeuntibus ante altare, ubi missa celebratur, et deposito SS. sacramento, progrediendum, similiter si aliqui transeant in elevatione calicis. Sacr. Rit. congregat., 1 Mart. 1681.

(63). Processiones facere de nocte cum SS. sacramento feria quinta et sexta majoris hebdomadæ non convenit et repugnat mysteriis Ecclesiæ, et est abusus omnino tollendus. Sacr. cong. Rit., *in Mantuana*, 18 Aug. 1606; apud Barbos., *in Summ. Apost. dec.*, verb. *Processio*, num. 12.

(64). Processiones, ut de nocte fieri possint feria sexta majoris hebdomadæ, arbitrio episcopi conceditur. Sac. cong. Rit., *in causa Indiarum*, 20 Jul. 1600; apud Barb., loc. cit., num. 13.

(65). Si autem aliqua processio fiat de nocte, non debet inferri in ecclesiis monialium. Sacr. congr. Episc. et Regul., 6 Sept. 1709.

(66). Licet PP. Capuccini possint retinere, et processionaleriter etiam deferre imagines S. Antonii Patavini et S. Francisci in habitu capuccini, non possunt tamen subtus imagines S. Antonii, vel S. Francisci de Assisio depictas, sculptas vel impressas cum eodem habitu apponere et retinere inscriptiones indicantes illas esse effigies dictorum sanctorum cum veriori forma habitus ipsius S. Francisci, sed moniti debent illas delere et cancellare, ut jussit sac. cong. Rit., *in Neocastren.*, 22 Jan. 1707.

(67). Episcopus potest cogere clericos beneficiatos ad interessendum processionibus publicis. Sacr. cong. Concil., *in Nullius Altamuræ*, 26 Mart. 1678, etiam censuris, quamvis non probetur consuetudo accedendi; dummodo censuræ sint comminatio-riæ, ferende sententiæ, et in subsidium. Ead. sac. Cong., *in Surrentina*, 6 Aug. 1689.

(68). Item processionibus publicis interesse etiam tenentur clerici sacerdotes alii- cuius ecclesiæ, quamvis in fundatione illius, exenti sint a jurisdictione ordinarii, intra cuius diœcesis existunt. Sac. cong. Conc., 21 Mart. 1702.

(69). In processionibus publicis interesse cogi possunt sacerdotes inservientes ecclesiis Religionis Hierosolymitanæ. Sac. cong. Conc., apud Barb., *in Summ. Apostol. decis.*, collect. 607, num. 3.

(70). Non sunt tamen ab episcopo compellendi interesse processionibus publicis sacerdotes nullum officium aut beneficium ecclæsiasticum in civitate vel diœcesi obtinen- tes. Sac. cong. Conc., 9 Maii 1597; apud Barbos., loc. cit., num. 5, et Bened. XIV. *Instit. Eccles.*, 21, § 2.

(71). Processiones publicas comitari cogere non potest episcopus clericos, qui sunt nullius diœcesis. Sac. congregat. Concil.; apud Barbos., loc. cit., num. 6.

(72). Processionibus publicis ab episcopo cogendi non sunt interesse degentes extra civitatem in locis, in quibus habent plebem, quia cum illa plebe debent facere processionem. Sacra congreg. Conc.; apud Campanil., *in Diversor. Jur. canonic.*, rub. 12, c. 33, n. 117; Barbos., loc. c., n. 7.

(73). Processionibus publicis cogi non possunt interesse clerici regulares Societas Jesu. Gregorius XIII, constit. incip. *Quæcunque.*

(74). Processionibus publicis interesse ab episcopo compelli non possunt clerici regulares congregationis S. Pauli Decollati. Si- xitus V, constit. incip. *Rationi.*

(75). Processionibus publicis interesse cogi non possunt clerici regulares Matris Dei Scholarum Piarum: Urbanus VIII, constitut. incipient. *Debitum.*

(76). Processionibus publicis ultra solitum cogendi non sunt interesse canonici regulares congregationis Lateranensis. Sac. cong. Rit., *in causa Canonici Regular. Late- ran.*, 30 Jul. 1616.

(77). Processionibus publicis interesse non sunt ullo modo cogendi monachi congre- gationis Casinensis, nisi ad processio- nem SS. sacramenti, juxta eorum antiquam consuetudinem. Sac. cong. Rit., *in Placen- tina*, 10 Junii 1602.

(78). Processionibus publicis interesse cogi non debent monachi Olivetani. Sac. cong. Rit., apud Joan. Mariam Novar., *in Lucerna Regul.*, verb. *Processio*, n. 11, et Barbos., loc. c., n. 13.

(79). Processionibus publicis interesse non sunt cogendi monachi S. Hieronymi. Sac. cong. Conc., apud Joan. Mariam Novar., loc. cit., et Barbos., l. c., n. 14.

(80). Processionibus publicis interesse compelli non possunt monachi SS. Trinitatis Caven. quorum monasterium est imme- diate subjectum Sedi Apostolicæ. Sac. cong. Conc., 13 Aug. 1579.

(81). Processionibus publicis interesse cogi non possunt Carmelitæ Discalceati. Clemens VIII, constitut. incip. *Religiosorum.* Et sic etiam plures alii regulares, ut constat ex eorum respectivis privilegiis.

(82). Episcopus cogere non potest canonicos ad interessendum processioni, quæ sit in tertia Dominica mensis. Sac. cong. Conc., *in Sarnen.*, 27 Junii 1705, in responsione ad 7.

(83). Processiones fieri possunt a canoniciis cathedralis etiam per limites parochiarum sine licentia curati. Sac. cong. Rit., *in Thellesia*, 28 August. 1615, et 15 Jun. 1615, et 15 Jun. 1619.

(84). Processionibus solitis, ut confratres convenient, compellere potest episcopus sub poenis arbitrio illius, maxime stante possessione illos vocandi per edicta. Sac. cong. Conc., 21. Januar. 1622, et 8 Maii 1627.

(85). Processiones debent fieri ordinatim et successive absque aliqua divisione, tam quando incedunt, quam quando stant. Sac. cong. Rit., *in Toletana*, 15 Maii 1612.

(86). Edictum episcopi prohibens explodi tormenta bellica per vias, dum siebant processiones, sustinetur; econtra edictum curie laicæ permissivum post peractam processionem refellitur, prout de jure. Sac. cong. Immun., 2 Decembr. 1698, lib. II, *Decret. Vall.*, p. 190.

(87). Si ratione alicujus solemnis proces- sionis seu alterius urgentis necessitatis religiosi omnes egrediantur a conventu, fe- minæ tunc illum ingredientes, graviter pœ-

rent, et pœnis ingredientium afficiuntur. Sie expresse Bonacina, tom. I, tract. *De clausura*, quæst. 5, punct. 2, num. 7; Donatus, *Prax. Regular.*, tom. I, tract. 5, quæst. 16, et alii. Et ratio est, quia in tali easu facerent contra legem, quæ sub gravissimis pœnis prohibet feminas introire in conventus virorum. Nec obstat, quod pro tunc cesseret finis legis, nempe regulares perturbari vel incitari ad peccandum, cum, ut supponitur, in conventu nullus existat; quia per accidens est, finem legis in aliquo raro casu non violari; lex autem respicit id quod est per se, et sœpius accidit, non summi id quod est per accidens, et raro contingit; l. *Ex his 4, et l. Nam ad ea, ff. De legib. authent. Ut sine prohibitione matres, cum similibus.*

Nec valet dicere, quod, cessante causa probationis, cessat ipsa prohibito, cap. *Cum cessante 60, De appellationib., leg. Cum ancillam 6, cod. De condicione ob causam, et Glossa final., ibidem, cum similibus:* Non valet, inquam, quia id procedit quando causa cessat per se; secus autem si ex aliquo accidenti, ut in nostro casu. Et id quod dicitur de ingressu seminarum in conventus religiosorum, venit dicendum etiam de ingressu virorum in monasteria monialium, si ex aliquo accidentaliter casu ad breve tempus omnes egrediantur a monasterio. Et a fortiori si aliquis religiosus vel aliqua monialis remaneat in conventu, et respective monasterio ad custodiæ, vel ob aliam causam pro illo brevi tempore: maxime cum novissime editæ sint a Bened. XIV, duæ constitutiones rigidissime prohibentes quemque ingressum in clausuram religiosorum, una quæ incipit: *Regularis disciplina;* et altera ingressum in clausuram monachum, quæ incipit: *Salutare in catholica Ecclesia institutum.*

(88). *Alia ad rem. Vide verb. CRUX.*

(89). Processio generalis in solemnitate corporis Christi, Sede Apostolica vacante, de more celebrari jubetur, cum præscriptione ritus et personarum, quæ interesse debent. Bened. XIV, tom. I, constitut. 112, incip. *Pastoralis sollicitudinis.* (90). Et præscribit, quod celebretur apud basilicam Vaticanam. Idem, *ibid.*, § 3. (91). Electio antistitis, qui deferal sanctissimum sacramentum, tribuitur collegio cardinalium. Idem, *ibid.*, § 5.

(92). Processiones confraternitatum singulis diebus per Octavam sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Urbe habendas statuuntur ad diversas et designatas ecclesias. Idem, constit. 83, incip. *Admirabilis*, § 11. *Vide supra, ad verb. CAPPELLA*, a num. 65, ubi assignantur ecclesiæ et indulgentiæ.

(93). Regularibus liberum est pro processioneibus peragendis extra claustra licentiam petere vel ab episcopo vel a parocho; imo, habita licentia ab episcopo, qui est parochus parochorum, etiam contradicente parocho, possunt processiones ipsas extra claustra peragere. *Sacra congregat. Concil., in Nepesuna, 3 August. 1686, et in Volaterrana, 16*

*Mart. 1625, ad decimum, ut refertur in *Thesaurus Resolutionum sacrae congregy. Conc.*, tom. IV, in dicta Volaterrana.*

(94). Processio Kalendis Augusti ab ecclesia S. Francisci Assisiæ, ad ecclesiam S. Mariæ Angelorum, ad formam veterum in ditorum approbata et confirmata fuit a Benedicto XIV, constitut. incip. *Fidelis Dominus*, § 10.

(95). Processionibus publicis, quoquaque jure seu auctoritate indictis ab archiepiscopo Neapolitano, interesse non tenentur rector, aliique clerici, seu presbyteri actu inservientes in Hospitali S. Angeli a Nido Neapolitanæ civitatis. Benedict. XIV, constitut. incip. *Præclarum*, § 15.

(96). Processiones prius fieri debent, dein missa solemniter cantanda ex rubrica Missalis Romani: *Institut. ecclæ. 68, p. 12.* Nisi tamen aliter ob gravem causam episcopo vel clero videatur, *ibid.*, ex ead.

(97). Processio in festo Sancti Merci, si incident in ipsam Paschæ Resurrectionis diem, transferenda est ad tertiam diem Paschæ, ex decreto sacrae congregat. Rit., die 25 Septembris 1734. *Institut. ecclæ., 28, § 3.*

DDITIONES EX ALIENA MANU.

(98). Non obstante concilio Tridentino, sess. xxv, cap. 23, *De regular.*, obligante regulares, tametsi exemptos, ad publicas processiones, possunt adhuc ii, vel ex privilegio vel ex præscriptione non teneri iis intervenire.

(99). Quod attinet vero ad privilegium, nota hoc debere esse recta concessum, minimeque venire in generali privilegiorum communicatione, ne ex ea, quam fere omnes religiones habent, communicatione privilegiorum, regularibus orbate remaneant publicæ processiones contra mentem concilii Tridentini: *Pellizar.*, in *Manual. regular.*, tract. 5, c. 2, qu. 4; *Pasqualig.*, ad *Lauret.*, *de Franch.* *De process.*, qu. 2, n. 63; *Quarti*, *De process.*, sect. 2, punct. 1, quæsit 4, in fin.; *P. Gaudent.* a *Janua*, *De visitat.*, c. 4, dub. 10, sect. 4, n. 63; *Rota*, in *Meliten. processionum*, 24 Januar. 1758, § 6, cor. *R. P. D. Paraccian.*, et 14 Febru. 1759, § 2, coram *R. P. D. Herreros.*

(100). De privilegio concesso a S. M. Pio V, in Bulla: *Et si mendicantium, collegiis studiorum non interveniendi in publicis processioneibus, quæri solet, an revocatum illud fuerit a Gregorio XIII, in Bulla, In tanta? Affirmavit autem Rota, in d. Meliten. processionum*, 23 Januar. 1757, § 3, et 14 Februarii 1759, § 3.

(101). Cæterum, attenta bulla *Etsi mendicantium*, non omnia collegia studiorum, sed Mendicantium tantum, non item monachorum, et quidem ea, in quibus fratres sub arctiori custodia degunt, ita ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant. sed tantum studiis et lectionibus vacent, gaudent privilegio non interveniendi in publicis processioneibus. *Rot.*, in d. *Meliten processionum*, 24 Januar. 1757, § 4, et 14 Febr. 1759, § 3.

(102. Quod vero concernit præscriptionem, ea non aliter potest opponi, quam si regulares vocati, per tempus legitimum non intervenerunt in publicis processionibus.

(103. Cæterum regulares non vocati, tam etsi per diuturnum tempus non intervererint in publicis processionibus, præscriptionem opponere nequeunt, idque quia ubi quæstio est de præscriptione juris negativi cum iis, qui ante interpellationem nulla tenentur obligatione, ea non incipit nisi a die, qua interpellati contradixerint, et sic possidere cœperint, Peyrin., *ad constitut.* 2 *Sixti IV*, § 11, nu. 57.; Maron., *respons.* 12, nu. 3 et 35; Pellizar., in *Manual. regular.*, tract. 1, cap. 11, num. 13; Bordon, *Variar. resolut.* part. II, *resolut.* 7, num. 142; Lezan., in *Summ.*, tom. I, cap. 9, num. 47; Rot. in dicta *Meliten. processionum*, 24 Januar. 1757, § 15, et 14 Febr. 1746, § 10.

(104. Quantum vero tempus requiratur ad hanc præscriptionem, variant doctores. At si ponderetur, quod singulis decretis concilii Tridentini inest *decretem irritans* ex constitutione S. M. Pii IV, ejusdem concilii Tridentini confirmatoria, quæ in radice submovet quamlibet contrariam consuetudinem in futurum, vim nullam habere poterit quadragenaria. Ursaya, *Discept. eccles.*, tom. VI, part. II, *discept.* 19, num. 105 et plur. seq.; Rot., in d. *Meliten. processionum*, 24 Jan. 1757, § 14 et 14 Februarii 1750, § 10.

APPENDIX EDITORUM CASINENSII.

(1. Processio in sua ecclesiastica significatione desumpta, est publica supplicatio facta Deo a communi cœtu fidelium, certo cum ordine disposito, et procedente e loco sacro in sacrum; Quarti apud Baruffaldum, in *Comment. ad Ritual.*, tom., tit. 76, n. 4.

(2. Dicitur supplicatio, quia forma cuiuslibet processionis consistit in supplicationibus et precibus, quæ ad Deum funduntur certo cum ordine atque ritu particulari; proindeque omnes processiones sunt ejusdem speciei moralis, quatenus omnes convenient in certis ritibus et precibus. Quarti apud eundem Baruffaldum, l. c., n. 20.

(80) Illud vero notandum, quod quamvis istæ processiones privatæ fiant sine episcopi licentia, nihilominus sine ejusdem licentia transferri non possunt, prout, partibus informantibus, fuit decisum a S. congr. Rit., in *Hispalen.*, 3 Septembris 1695; apud Monacell., tom. I, tit. 5, form. 7, num. 22, cuius etiam Lucius noster hic supra num. 41, meminit; quem etiam videsis, *ibid.*, num. 26 et 93.

(81) Porro formula edicti seu intimationis processiones habetur apud monacellum in hac sane verba..... (præmisso præambulo processionis indicende): « Iucirco enixe hortamur, et paterna charitate monemus omnes et singulos, utriusque sexus Christi fideles ad interessendum, clericis autem officia aut beneficia obtinendibus, tam sacerularibus quam regularibus omnibus, et aliis etiam exemptis, et in strictiori clausura non degentibus, nec non confraternitatibus accedere soletis, præcipimus, eosque vocamus et monemus, ut die et hora, ut supra præscripta omnino in d. nostra cathedrali convenienti, et processioni, ut moris est, interveniant, sub pena

(3. Porro « dividuntur processiones in publicas et privatas. Privatis nullus presigit ritus ab Ecclesia, cum fiant inter privatas ædes, puta monasteriorum et parochiæ, seu a personis privatis, cœtum universalem Ecclesiæ non convocando; quæ personæ proprium ritum habent, et illarum institutionis præscriptum in suis processionibus libris, quorum usus est præcipue apud monachos et fratres Mendicantes. » Idem, Baruff., *ibid.*, num. 7 et 8. (80).

(4. Publicæ vero processiones, vel ita appellantur, quia palam fiunt et publice apparent, vel quia cunctis licet illis interesse; imo ad illas convocantur quicunque ordines regulares et confratricæ, ut intersint, et ea comitentur ordine præscripto. Baruffaldus, l. c., n. 10.

(5. Hinc « Processionibus generalibus indictis pro causa, bono vel honore publico, tam clerici sacerulares beneficia vel officia ecclesiastica obtinentes quam regulares invitati, omnes interesse tenentur et adesse compelluntur juris remediis, juxta dispositionem concil., sess. XXV, cap. 13, *De regular.* S. cong. Episcop., in *Cajetana*, 25 Oct. 1602, confirmata 7 Apr. 1690. » Ita Monacellus, t. I, tit. 5, form. 7, n. 23. Qui idem cl. scriptor in tom. III, tit. 3, form. 6, n. 13, hæc addit: Quod autem regulares et alii exempti renuentes accedere ad publicas processiones possint ab episcopo censuris compelli et puniri, hodie planum est: cum enim subjiciantur hac in re sue jurisdictioni absque poenæ determinatione, valet illos coercere poena canonica sibi benevisa, ut communiter tradunt Riccius, Leo, Pax Jord. Ventriglia, Pignatell., cardin. de Luca, et ingenuo fatetur Passerius, *De stat. hom.*, tom. III, q. 189, art. 10, n. 768, his verbis: « Sed ubi episcopis datur facultas coercendi, corrigendi et puniendo regulares, datur etiam facultas eos excommunicandi; et si v. g. sess. XXV, cap. 13, datur episcopis facultas compellendi eos ad processiones, datur etiam facultas compellendi per censuras: » cuius doctrina (subiungit Monacell., *ibid.*) notanda est (81). »